
ta Documentaf ia *"#ff#;3
dinT mai202l

ANUNT DE PARTICIPARE, INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE
PRESELECTIE/PROCEDURILE NEGOCIATE

privind achizi{iona""u' Lu-cfaddqJpUara,.tig lnjnginta IT-,Ginta L4fi,{r_d,,
(se indicd obiectul achizi{iei)

prin procedura de achizifie: Cererea Ofertelor de Pret
(tipul procedurii de achizilie)

1. Denumirea autoriti{ii contractante: Institutia Public4 Liceul Teoretic ,"G.Latinit'
2. IDNO: 1013620006355

3. Adresa: mun. Chiqindu Str. Ginta Latind nr.9

4. Numirul de telefon/fax: 0"fiCI2-51061,

5. Adresa de e-mail qi pagina web oficiali a autoritifii contractante: gintalatinEfig@gmul.ry
https : //liceulmeu. mdi

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficiali de la care se va putea obfine accesul la
documentafia de atribuire: documenta(ia de atribuire este anexatd tn cadrul procedurii tn
S IA RSAP www.achizifii.md

7. Tipul autoritifii contractante qi obiectul principal de activitate (dacd este cazul, men{iunea
ci autoritatea contractanti este o autoritate centrall de achizifie sau ci achizifia implicl o
alti formi de achizifie comuni): Institufie Bugetari

8. Cumplritorul inviti operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesitlfile, si
participe la procedura de achizi{ie privind prestarea/executarea urmltoarelor servicii de
roiectare/lucriri

f - in cazul procedurilor de preselec{ie se indici numirul minim al candidaJilor qi, daci este
cazul, numirul maxim al acestora. Minim I

10. In cazul in care contractul este impirfit pe loturi, un operator economic poate depune
oferta (se va selecta): Pentru un singur lot;

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: NU sE ADMTTE
(indicafi se admite sau nu se uotffi)"-

12. Termenii qi condifiile de prestare/executare solicitafi: Pini la 15.08.2022.

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2022.

Nr.
d/o

Cod
cPv

Denumirea serviciilor de
proiectare sau de lucrlri

solicitate

Unitatea
de

mIsurI
Cantitatea

Specificarea tehnicl
deplini solicitatS,

Standarde de
referinftr

Valoarea estimattr
(se va indica pentru
fiecare lotin parte)

Suma este flrd TVA

Lotul I

I
454000

00-1

Lucrari de reparatie in
incinta IPLT,,Ginta

Latinatt
proiect I

Conform caietului
de sarcini 558 045,00lei

Valoarea estimativi totali: 558 045.00 lei



14. Contract de achizifie rezervat atelierelor protejate sau cI acesta poate fi executat numai in
cadrul unor programe de angajare protejati (dupn caz): NF (indicati da sau nu)

15. Prestarea serviciului este rezewztil unei anumite profesii in temeiul unor legisau al unor
acte administrative (dupn caz): Spseiqlsti.iq, c,g$..p til,PJ
Slqt in Cgnstfuc{ie (se menlioneazb respectivele legi gi acte administrative)

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora qi a criteriilor de selec{ielde preselecfie;.nivelul minim
(nivelurile minime) al (ale) cerin{elor eventual impuse; se men{ioneaziinformafiile
solicitate U documen

Nr.
d/o

Descrierea criteriului/cerintei Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriului/cerin{ei:

Nivelul minim/
Obligativitatea

I

Eligibilitatea ofertantului'

l.Lipsa restanjelor la impozite, contribufii qi

taxe
2.Nu se aflE in proces de insolvabilitate ca
uffnare a unei hot. Jud.
3.Nu este inclus in lista de interdicfie a

ooeratorilor economici

La depunere DUAE, inclusiv Copia
originalului eliberat de FISC, .

confirmatd prin semn[tura electronicd
a ofertantului

Obligatoriu

2
Formularele 3,5,7 cu specificatia
parametrilor tehnici solicitati in caietul de
sarcini.

Devizele locale aferente ofertei Oblieatoriu

J
F.3.1 ;i anexa nr.8 Declaralii privind valabilitatea

Ofertei
Obligatoriu

4
Dovada inregistrdrii PJ, in conformitate cu
prevederile legale din lara in care ofertantul
este stabilit

Certificat/decizie de
inregistrare/extras din Registrul de
Stat al persoanelor juridice, copie
confirmatf, prin aplicarea semndturii
electronice a ofertantului

Obligatoriu

5
Anexa nr. 7 Cerere de Participare Oblisatoriu

6
Anexa nr. 10 Grafic de executare a lucrdrilor Obligatoriu

Anexa ru.12-13 Executarea ln ultimii 5 ani a cel putin
a unui contract cri o valoare nu mai
micf, de 75% dn valoarea viitorului
contract, confirmat prin prezentarea
contractului de antreprizl sau
subantreprizS, precum gi prin
procesul-verbal de receptie la
terminarea lucr5rilor/procesul-verbal
de receptie finalI la expirarea
perioadei de garantie, insotit de
certific[ri de bund executie pentru
cele mai importante lucrdri din partea
Beneficiarului sau
Valoarea cumulatf, a tuturor
contractelor executate h Ui{ffit

id $it rr fie egal6 sau
mai mare decdt valoarea viitorului
contract, procesele-verbale de
recepfie la terminarea lucr[rilor/
procesele-verbale de receptie final[ la
expirarea perioadei de garanlie,
lnsolite de certifrcdri de bund
execulie pentru cele mai importante
lucrdri din partea Beneficiarului

Obligatoriu

8
Anexa nr.14 DECLARATIE

privind dotdrile specifice,
utilaiul si echipamentul necesar

Obligatoriu



pentru indeplinirea
corespunzdtoare a contractului

9
Anexa nr.15 DECLARATIE

privind personalul de
specialitate propus pentru
implementarea contractului

Oblieatoriu

10
Anexa nr.l6-21 Documentatia Standard

pentru Realizarea Achiziliilor
Publice de Lucriri

Dupdcaz

11
Anexanr.22 AVTZ Obligatoriu

I2 Capacitatea economicd qi financiard/ act
bancar care va demonstra disoonibtlitatea de

l.Realizarea unei cifre medii de
afaceri in ultimii 3 ani de activitate

Obligatoriu

bani lichizi 40% dn valoarea ofertei 2. Rapoartele financiare inregistrate
pe ultimii trei ani de activitate.
Certificat de atribuire a conturilor
bancare eliberat de banca detindtoare
de conturi cu indicarea disponibilit{ii
de bani lichizi G0% din oferta)

13
Capacitatea tehnicd qi/sau profesional6/
Certificat ISO 9001

Informalii referitor la studiile,
pregatirea profesionald qi calificarea
nersonalului de conducere

Obligatoriu

Lista de lucr6ri executate gi finisate in
ultimul an de activitate
Informalie prin care se demonstreazd
cd operatorul economic are acces la
laboratoare de tncercdri gi teste a
materialelor ce vor fi utilizate. in
conformitate cu natura qi specificul
lucririlor ce fac obiectul viitorului
contract.
Manualul Calitd{ii-copie prima
oasina
Certifi cat de atestare profesionalS

T4
In conformitate cu prevederile art. 17
alin. (7) Legea nr. 186 din 10.07.2008

Certificat de la Centrul de
instruire in domeniul securitdlii
gi sdndtdtii in muncd- pers.
Responabild desemnatd

Obligatoriu

t5
Original potrivit Formularului eliberata
de banca detindtoare de conturi sau prin
transfer la contul Autoritatii contractante.
Codul fiscal: 1013620006355
IBAN:
MDS STRP CDT/s 1 8 4 ] OAO ] 5 1 7AA
Cod bancar: TREZMD2X

Garanfia bancard I o/o

Anexa nr.9

Garantia bancari 5 %o-laincheerea
conhactului

Obligatoriu

I6 Declaratie privind confirmarea identitdtli
beneficiarilor efectivi $i neincadrarea
acestora in situafia condamndrii pentru
participarea la activititi ale unei
organizalii sau grupdri criminale. pentru
coruptie, fraudi si/sau sodlare de bani

Ordinul
Ministrului Finantelor
nr. 145 din24 noiembrie2l2}
La semnarea contractului OE-
desemnat invingdtor

Obligatoriu
la semnarea
contractului

17. Garanfia pentru oferti, sub forma garanfiei bancare, cuantumul I o/o.

18. Termenul de garanfie a lucririlor sau serviciilor de proiectare qi de lucriri l_egl
19. Garan{ia de buni execu{ie a contractului, sub forma garanfiei bancare, cuantumul S o .

20. Motivul recurgerii la procedura acceleratd (in cazul licitafiei deschise, restrffnse $i a
procedurii negociate), dupd caz: Nu se aplici



21. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specificafi dacl se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licitafia electronici):,,0 rqndp cpTrfqfm
SIA RSAP,

22. Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicafi dupd caz): AqgXA.,l*
Lip,e_nln Devizele nr. 3,5 gi 7 suntintocmite conform F.I
23. Ofertele se prezinti in valuta NafionalE.

24. criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: prelul q*ruai$azut.
25. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum

26. Termenul limitd de depunere/deschidere a ofertelor:

i$,otnf ifi /pini la: fora exactdJ

- pe: [datal fi"ffiil' 
''''i

27. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vorJi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

28. Termenul de valabilitate a ofertelorifQ-dg_zjle

29. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP
(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

Ofertele tntdrziate vor Ji respins e.

30. Persoanele autorizate si asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertan|ii sau reprezentan(ii acestors au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu
excep(ia cazulai chnd ofertele aufost depuse prin SIA RSAP,

31. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: : art.13
pliq. 1,_Co+stitilia,,R"pp*hlip.iiMol4orq: limbe de,,sl+-f

32. Respectivul contract se referi la un proiect qilsau program finan{at din fonduri ale
Uniunii Europene: (se specificd denumireaproiectului qi/sau programului)

33. Denumirea qi adresa organismului competent de solufionare a contestafiilor:
Agen(ia Na(ionald pentru Solulionarea Contesta(iilor
Adresa: mun. Chi;indu, bd. $tefan cel Mare Ei Sfdnt nr,l24 (et.4), MD 2001;
T e UF ax/email : 0 2 2 - I 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0 -6 5 7, c ontestatii@pns c. md

34.Data (datele) qi referinfa (referinfele) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referi anunful respectiv (daci este
cazul): Nt

35. in cazul achizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor viitoare:
Nu

36. Data publicirii anunfului de inten{ie sau, dupi caz, precizarea ci nu a fost publicat un
astfel de anun(: Nu se aplicl
Data transmiterii spre publicare a anunfului de particip are: 06.05.2022

I,n cadrul procedurii de achizi{ie publici se va utilizaraccepta:

37.

38.

onderile lor:

Nr.
d/o

Denumirea factorului de evaluare PondereaTo

Denumirea instrumentului electronic Se va utilizalaccepta sau nu



39.

depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de
participare

Se accepti

sistemul de comenzi electronice Nu se accept[
facturarea electronicd Se acceptd
pldtile electronice Se accepti

Contractul intri sub incidenfa Acordului privind achizifiile guvernamentale al
Organiza(iei Mondiale a Comerfului (numai in cazul anunfurilor transmise spre publicare
in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): NU (se specificd da sau nu)

Alte informafii relevante:

fdrd nici o modijicare saa abatere de la original, spaliile goale /iind
corryrletate cu informulia solicitatd. Completarea defectuoasd a
foimularelor p o ate atrag e resping erea ofertei ca fiind neco resp unzdto sre.

Nina JUC.
,:;.€-+,"Yffi

Conducltorul grupului de lucpi$ffi


